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Anotace

HÁJKOVÁ, Kateřina. Od 3D skenování po 3D tisk. Hradec Králové: Filozofická

fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2018, 80 str. Diplomová práce.

Cílem diplomové práce je snaha poukázat na možnost vytvořit faksimile

archiválií na základě moderních technologií jako je 3D skener a 3D tiskárna a popsat

možnosti využití takto získaných modelů. Práce je rozdělena do dvou základních celků,

první je teoretická a druhá praktická část.

Teoretická část je rozdělena do čtyř celků jmenovitě: archivnictví a 3D

technologie, technologie skenování, proces digitalizace 3D objektů a v neposlední řadě

3D tisk.

Praktická část obsahuje samotný proces od naskenování pečetě 3D skenerem,

přes úpravu modelu v počítači, až po následný 3D tisk a jeho modelování po vytištění.

Dále je zde porovnávána výsledná faksimile s originální listinou a pečetí, kde je

rozebíráno také to, jaké jsou zde výhody, nevýhody při využití těchto technologií

v archivní praxi a jiných institucích.
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Abstract

HÁJKOVÁ, Kateřina. From 3D Scanning to 3D printing. Hradec Králové: Faculty of

Arts, University of Hradec Králové, 2018, 80 pp. Thesis.

The aim of the Diploma thesis is to point out the possibility to create facsimile of

archival materials based on modern technologies, such as 3D scanner and 3D printer, and

to describe possibilities of created models. The thesis is divided into two basic units, the

first one is theoretical and the other one is practical.

The theoretical part is divided into four units: archiving and 3D technology,

scanning technology, the process of digitizing 3D objects and last but not least part is 3D

printing.

The practical part includes the process from scanning by 3D scanner, modifying

the model in the computer to subsequent 3D printing and modeling after printing. It also

compares the resulting faksimile with the original document and test, which also

discusses the advantages, disadvantages of using these technologies in archive practice

and other institutions.
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Seznam zkratek a pojmů

4K Standard rozlišení obrazu v počítačové grafice a filmu, pro formát

obrazu 16:9 je odpovídající rozlišení 4096 x 2304 obrazových bodů

(pixelů)

Proxy soubory V případě, že má počítač při stříhání videa nižší výkon nebo má

upravovaný materiál značnou velikost, využívá se proxy souborů,

náhledu, ve kterém je materiál upravován s menšími nároky na

výkon počítače a s výhodou rychlejšího střihu videa

DPX Datový formát převážně využívaný pro tvorbu digitálních vizuálních

efektů

XD Cam Formát pro přenos dat do televizních zařízení, který využívá Česká

televize

LTP Uložiště vhodné pro dlouhodobé uložení dat v digitální podobě

FDM Metoda 3D tisku využívající jako vstup formát .STL, tisková hlava se

pohybuje nad modelovací deskou, jako materiál se využívají různé

druhy termoplastu, které jsou roztavovány v tiskové hlavě, tento

roztavený materiál pak vytváří na modelovací desce výsledný model

PET Druh tiskového materiálu 3D tiskáren, je využíván převážně u

technologie FDM, materiál je stejný jako u plastových lahví, vhodný

pro lehké předměty

DPI Počet obrazových bodů na jeden palec, ten odpovídá délce 2,54 cm,

využívá se v tiskárnách i zobrazovacích zařízeních

RepRap Mezinárodní projekt 3D tiskárny, která je vyvíjena na principu

otevřeného hardwaru
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Úvod

V této diplomové práci je kladen důraz na možnosti využití 3D technologií jako jsou

tiskárny a skenery, k výrobě faksimile neboli přesného napodobení originálu, s ohledem

na využití těchto zařízení v oblasti archivní praxe a muzejnictví.

Téma bylo zvoleno na základě osobního zájmu autorky, která se 3D skenery zabývala

již ve své bakalářské práci, kdy v této práci si klade za cíl tuto práci rozšířit nejenom o

další poznatky z oblasti trojrozměrného skenování, ale také 3D tisku, kterému se

v bakalářské práci nevěnovala.

3D tiskárny v posledních letech zaznamenaly značný pokrok po technologické stránce

a snížila se i jejich cena, čímž jsou nyní na základě volně šiřitelné licence dostupné i

běžným uživatelům, kteří se o tuto problematiku zajímají. Tento rychlý technologický

pokrok někteří odborníci popisují jako formu novodobé technologické revoluce a autorka

s nimi souhlasí, jelikož se snižující se cenou a lepší dostupností zmíněných technologií je

vidět jejich značný průnik i do oborů, které se jimi dříve nezabývaly a právě za takové

obory lze považovat archivnictví a muzejnictví, kdy možnosti využitelnosti jsou obrovské.

Autorka práce věří, že právě v archivnictví a příbuzných paměťových institucích mohou

být 3D technologie, ať se již jedná o skenery, případně tiskárny, které tyto technologie

využívají, pomůckou, která může pomoci rozšířit možnosti zmíněných paměťových

institucí a ulehčit péči o archivní sbírky, fondy, historické památky a další archiválie.

Celá práce je rozdělena na dvě části, a to konkrétně na praktickou část a teoretická

východiska. Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol.

První kapitola pojednává o archivnictví a 3D technologiích a to nejenom o jejich

vzájemné propojitelnosti a užitečnosti v praxi, ale také se v ní autorka věnuje České

televizi, Národní digitální knihovně, Národnímu filmovému archivu a Stanfordské

universitě, což jsou instituce, které měly a i v současné době mají na rozvoj 3D

technologií zásadní vliv.

Druhá část s názvem: Technologie skenování, pojednává o technologiích, na základě

kterých tyto trojrozměrné skenery pracují. V práci se zabývá třemi dle jejího názoru

nejpoužívanějšími technologiemi a to jmenovitě: Fotogrammetrií, Metodou Time of Flight

a strukturovaným světlem v neposlední řadě tato část práce informuje o rozdělení 3D

skenerů.
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Procesu digitalizace 3D objektů se věnuje kapitola s pořadovým číslem tři, kdy

autorka uvádí postup toho, jak probíhá celé zdigitalizování, od fyzického subjektu, až po

uložení jeho přesné kopie v určitém formátu do počítače.

Poslední pasáží teoretické části je kapitola s názvem: 3D tisk, kde se autorka práce

zaměřuje na kompletní popis těchto technologií a celý proces je objasňován na

průkopnické, české společnosti s názvem Průša Research, která se v našich podmínkách

3D tiskem zabývá nejvíce a vytváří si tiskárny vlastní (tzv. farmou tiskáren kdy jedna

vytvořená tiskárna má za úkol vytvořit součástky pro výrobu dalších zařízení).

Nejstěžejnější a zároveň klíčovou částí celé práce je praktická část, která je věnována

postupu výroby faksimile listiny a pečeti privilegia Marie Terezie na knihtiskárnu z roku

1748. Je zde objasňován výběr vhodných technologií pro vytvoření kopie listiny i pečetě.

Následně je celý proces popsán a fotograficky zdokumentován s cílem poukázat na to, že

tyto technologie mají v této oblasti budoucnost, a to nejenom v okrajovém měřítku, ale

mohou přímo zásadně ovlivnit celý způsob ochrany a uchovávání archiválií.

Praktická část je rozdělena do sedmi celků, kdy první část se věnuje samotnému

trojrozměrnému skenování pečeti a postupu, jak toto skenování probíhá.

Následující oddíl je zaměřen na skenování listiny dvěma způsoby, konkrétně

digitálním fotoaparátem a knižním skenerem, kdy autorka následně vybírá výhodnější

metodu.

Následuje úsek práce popisující 3D tisk pečetě, tj. konkrétní tiskárnu na které byl tisk

vykonán, použité materiály, cenu tisku a další informace, které se k tomuto pojí.

Po vytištění pečetě na 3D tiskárně bylo nutné vytisknout také samotnou listinu, tento

proces je popsán v navazující podkapitole, kde je opětovně popsána tiskárna na které byl

tisk proveden, jsou zde popsány použité materiály a v neposlední řadě se zde autorka

práce zabývá celkovým shrnutím tohoto procesu a výhodami vybrané velkoformátové

tiskárny.

V posledních třech bodech této praktické části, je kladen důraz na porovnání vytištěné

pečetě a originálu, celkovému zhodnocení kvality provedené faksimile, ale jsou zde

zrekapitulovány i důvody proč by bylo vhodné, aby archivy a další příbuzné paměťové

instituce tyto technologie využívaly.
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Autorka si v práci pokládá za cíl seznámit čtenáře práce s tím, jakým způsobem je

možné tyto technologie využívat, co umějí a jaká je jejich budoucnost v různých oborech,

převážně se zaměřením na muzejnictví a archivnictví.

V závěru práce bude odpovězeno na všechny body uvedené v tomto úvodu práce


[…]


modelů, jako jsou busty, odstranění stavebních podpěr, které drží model pohromadě do

chvíle, než plast ze kterého je tištěno řádně „zatuhne“. Situace je tedy stále taková, že 3D

skenování i 3D tisk nejsou postupy na provedení jednoduché a vyžadují značnou dávku

trpělivosti, znalosti problematiky a postupů, modelářské práce a v ideálním případě i

schopnost práce v grafických a modelovacích softwarech. Člověk, který chce s těmito

technologiemi pracovat, by tedy měl být alespoň základním způsobem seznámen se všemi

zmíněnými náležitostmi, jinak může být negativně ovlivněn konečný výsledek práce, a to

při cenách tisku, které se pohybují stále v řádech stovek až tisíců korun v závislosti na

typu tištěného modelu, jeho složitosti a zvoleného materiálu, by bylo více než nevýhodné

a kontraproduktivní. Pokud uživatel přistupuje k tisku profesionálním způsobem, nechá se

proškolit a pochopí vše co je třeba, bude za pomoci 3D tisku schopen vytvářet modely,

které budou po kompletním zpracování těžko rozeznatelné od originálních objektů.

I přesto, že jsou 3D technologie stále mladými technologiemi, již nyní je možné si

představit využití těchto technologií v archivní praxi, kdy při aktuální rychlosti jejich
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šíření mezi obory, je možné, že již za několik let budou nezbytnou součástí paměťových

institucí. Autorka práce věří, že již nyní jsou technologie na takové úrovni, že s jejich

pomocí, je možné přiblížit návštěvníkovi v muzeu nebo badateli v archivu exponát či

archiválii do takové míry, že nerozezná rozdíl mezi originály a faksimilemi. Výhodou je

fakt, že originál bude chráněn vůči poškození vnějšími vlivy, a navíc si jej bude moci

badatel či návštěvník vzít i do rukou a prozkoumat, což u originálního exponátu je sice

možné, avšak v omezené míře. Oproti tomu značnou nevýhodou je fakt, že uživatel sice

nepozná, že se jedná o kopii, ale pokud by byly exponáty v muzeu nahrazeny kopiemi,

nejednalo by se již o muzeum s vypovídající historickou hodnotou, avšak spíše o sbírku

několika desítek či stovek kopií bez historického významu. Tudíž je třeba řádně zvolit

kompromis v použití moderních technologií a klasickým způsobem archivnictví a

muzejnictví. I přes tyto možná rizika je autorka toho názoru, že použití zmíněných

technologií v paměťových institucích svůj význam a opodstatnění má, minimálně v oblasti

„zálohování“ historických předmětů tímto způsobem.

Je třeba také říci, že v zahraničí již galerie či některá muzea, již plně těchto

možností využívají, i proto je většina významnějších publikací, případně videí popisující

problematiku dostupných pouze v anglickém jazyce, kdežto u nás se tyto způsoby do

praxe teprve začleňují.

Cílem této práce byla digitalizace a následný 3D tisk pečeti, digitalizace a tisk

listiny. Dle názoru autorky byla digitalizace vykonána úspěšně a následný tisk též, avšak

bylo by vhodnější zvolit jiný skener, který by lépe zachytil reliéf pečeti, kdy výsledný

model by vypadal věrohodněji a jeho podoba s originálem by byla realističtější. I přes

tento nedostatek si autorka však myslí, že byla práce vykonána úspěšně a cíle, které si

autorka stanovila v úvodu práce, byly naplněny.
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Dostupné z: https://velkoobchod.conrad.cz/3d-skener-david-sls-2.k1209136
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7 Přílohy

7.1 Fotografie autorky

7.1.1 Fotografie pečetě v průběhu kalibrace skeneru

HÁJKOVÁ, Kateřina. Pečeť během kalibrace skeneru – úhel 1.

[digitální fotografie]. Hradec Králové, 2018

HÁJKOVÁ, Kateřina. Pečeť během kalibrace skeneru – úhel 2.

[digitální fotografie]. Hradec Králové, 2018
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HÁJKOVÁ, Kateřina. Pečeť během kalibrace skeneru – úhel 3.

[digitální fotografie]. Hradec Králové, 2018
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7.1.2 Fotografie pečetě a listiny po dokončení tisku

HÁJKOVÁ, Kateřina. Pečeť po vytištění – před modelací.

[digitální fotografie]. Hradec Králové, 2018

HÁJKOVÁ, Kateřina. Pečeť po vytištění s listinou – před modelací.

[digitální fotografie]. Hradec Králové, 2018.
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HÁJKOVÁ, Kateřina. Pečeť po vytištění – přímý pohled.

[digitální fotografie]. Hradec Králové, 2018.
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7.1.3 Pečeť po modelaci

HÁJKOVÁ, Kateřina. Pečeť po vytištění a modelování - přímý

pohled. [digitální fotografie]. Hradec Králové, 2018

HÁJKOVÁ, Kateřina. Pečeť po vytištění a modelování – pohled z

boku. [digitální fotografie]. Hradec Králové, 2018
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HÁJKOVÁ, Kateřina. Pečeť po vytištění a modelování – detail.

[digitální fotografie]. Hradec Králové, 2018
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7.1.4 Porovnání vytvořené faksimile s originálem

HÁJKOVÁ, Kateřina. Originální listina s pečetí.

[digitální fotografie]. Hradec Králové, 2018

HÁJKOVÁ, Kateřina. Vytvořená faksimile.

[digitální fotografie]. Hradec Králové, 2018
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7.1.5 Porovnání listiny naskenované fotoaparátem a knižním skenerem

HÁJKOVÁ, Kateřina. Naskenovaná a sesazená listina digitální.

zrcadlovkou. [digitální fotografie]. Hradec Králové, 2018

HÁJKOVÁ, Kateřina. Naskenovaná a sesazená listina knižním

skenerem. [digitální fotografie]. Hradec Králové, 2018