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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou a prameny ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Práce obsahuje gramatické a stylistické chyby. Teoretická část práce je psaná volnější formou a
obsahuje větší množství gramatických chyb. Na straně 28 je přebytečné zalomení stránky způsobující
rozpad textu a text tak pokračuje až na straně 29. Praktická část práce a výstup práce je naopak
zpracován vysoce kvalitně.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se zabývá využitím 3D technologií v archivnictví. Teoretická část práce je zpracována s využitím
dostupných zdrojů, které jsou v této oblasti převážně internetové. V rámci teoretické části autorka
vedla strukturovaný rozhovor s panem Ulrichem z České televize. Během tohoto rozhovoru zjišťovala
proces tvorby v rámci oddělení trikové postprodukce a 3D technologií v České televizi. Autorka také
zmiňuje Leland Stanford Junior University ze Silicon Valley a projekt Digitální Michelangelo.

V následujících kapitolách jsou přehledně zpracovány technologie skenování (fotogrammetrie,
metoda time of flight, strukturované světlo a rozdělení 3D skenerů). Dále správně popisuje proces
digitalizace a tisku 3D objektů z obecného pohledu.
Celkový proces tvorby praktické části je popsán detailně, občas včetně autorčiných subjektivních
dojmů z celého procesu. K digitalizaci si autorka zvolila pečeť z roku 1748 (Marie Terezie a její
privilegium na tiskárnu knih). Nejdříve je popsaný způsob 3D digitalizace, dále práce se samotným
modelem, příprava modelu k 3D tisku a samotný 3D tisk. Součástí praktické části byla i digitalizace
listiny, ke které náleží pečeť. Celkově je praktická část řádným vodítkem při podobné tvorbě
faksimilii. Výstup v praktické části pokládám za velmi kvalitně zpracovaný. Do celkového hodnocení je
nutné zahrnout i vlastní přínos studentky, který byl v této diplomové práci opravdu zřetelný.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Kontrola původnosti práce byla shledána s výsledkem - není plagiát, nejvyšší míra podobnosti 0%.

Otázky k obhajobě:

Existují nějaké další projekty Leland Stanford Junior University v oblasti 3D technologií?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře
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